
 
 
 

 

 

 
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

CONVOCAÇÃO Nº 15/2023 - CAD 
 

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e 
Finanças – CAD - da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, Prof.ª Salete 
Paulina Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS 
ELEITOS DO CAD para a 15ª Sessão (14.ª Extraordinária), que se realizará no dia 
01 do mês de dezembro do corrente ano, com início às 09h, pela Plataforma 
Digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 – 
COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos Superiores realizadas durante o 
período de 2022 e 2023. 

 
PAUTA: 

 
I. Expediente:  
 

1. Atas da 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª, 11ª, 12ª e 13ª sessões do CAD. 
2. Comunicações; 

 
II - Ordem do dia: 
 

3. Discussão e Deliberação sobre implementação do Subsídio Refeição para 
estudantes da graduação e pós-graduação do Campus de Campo Mourão. 
(Processo no 20.306.672-4); 

4. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de Licença Sabática do 
professor Éderson José de Lima, lotado no colegiado de Letras Português e 
Espanhol do Campus de União da Vitória. (Processo nº 20.867.038-7); 

5. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de nova Licença Sabática do 
pesquisador Roberto Pitella do Campus Curitiba I. (Processo nº 20.774.809-
9); 

6. Discussão e Deliberação sobre solicitação de alteração de regime de 
trabalho de TIDE para T-40 do Prof. Jean Marcelo de Arruda Soato do 
Campus de Apucarana. (Processo no 21.218.539-6); 

7. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de permanência em Regime 
TIDE em virtude de Remoção da Unicentro para a Unespar da Profa. Poliana 
Fabiola Cardozo. (Processo no 20.895.096-7); 

8. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de relotação da Profa. Marilia 
Giller do Curso de Bacharelado em Música Popular do Campus Curitiba II 



 
 
 

 

 

 
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

para o Curso Superior de Instrumento do Campus de Curitiba I. (Processo no 

20.770.295-1); 
9. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de Remoção do Prof. Renato 

Balancieri, do Campus de Apucarana/Unespar para a Universidade Estadual 
de Maringá – UEM. (Processo no 20.049.816-0); 

10.  Discussão e Deliberação sobre o pedido de remoção do Prof. Rael Bertarelli 
Gimenes Toffolo, da Universidade Estadual de Maringá - UEM para o Campus 
de Curitiba II/Unespar. (Processo no 20.274.328-5); 

11. Discussão e Deliberação sobre a solicitação de liberação orçamentária para 
reforma nas coberturas das edificações do Campus de Campo Mourão. 
(Processo no 20.886.812-8); 

12. Discussão e Deliberação sobre o pedido de mudança de Regime de Trabalho 
de T-40 para TIDE da docente Carla Caroline Holm do Colegiado de Turismo 
do Campus de Campo Mourão. (Processo no 20.730.246-5); 

13. Discussão e Deliberação sobre a cessão de área do Campus de Apucarana 
à Prefeitura do município de Apucarana. (Processo no18.580.928-5); 

14. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Convênio 242/2023, entre a 
Fundação Araucária e a Universidade Estadual do Paraná - Unespar. 
(Processo no 20.892.437-0); 

15. Discussão e Deliberação sobre Acordo de Cooperação entre a Universidade 
Estadual do Paraná – UNESPAR e a Universidade Nacional da Patagônia 
Austral – UNPA. (Processo no 21.016.283-6); 

16. Discussão e Deliberação sobre Termo de Convênio 227/2023, entre a 
Fundação Araucária e a Universidade Estadual do Paraná. (Processo no 
20.839.931-4); 

17. Discussão e Deliberação sobre cessão definitiva do Imóvel da Unespar para 
o Centro Estadual de Educação Profissional Agrícola de Campo Mourão. 
(Processo no 17.976.011-8); 

18. Discussão e Deliberação sobre o Termo Cooperação firmado entre o 
Município de Morretes e a Universidade Estadual do Paraná - Unespar. 
(Processo no 20.169.545-7); 

19. Discussão e Deliberação sobre Termo de Cooperação N.024/2023 firmado 
entre a Universidade Estadual do Paraná - Unespar e o Município de Campo 
Mourão. (Processo no 21.004.531-7); 

20. Discussão e Deliberação sobre o Convênio Internacional entre a 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar e o Instituto Superior de 
Ciências de Educação da Huíla. (Processo no 20.870.715-9); 

21. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a Unespar e a 
Academia do Universitário - Desenvolvimento Profissional Ltda para o 
desenvolvimento de atividades conjuntas de Estágio. (Processo no 

21.194.761-6); 
22. Discussão e Deliberação sobre a Proposta Orçamentária da Unespar – LOA 

2024. (Processo no 21.377.299-6); 



 
 
 

 

 

 
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

23. Discussão e Deliberação sobre o PAA – Plano Anual de Atividades - 2024. 
(Processo no 21.377.337-2); 

24. Discussão e Deliberação sobre a Proposta de Regulamento de Rateio 
Orçamentário. (Processo no 21.394.576-9); 

25. Discussão e Deliberação sobre a Distribuição de Vagas de Concurso 
Docente da Unespar – 2024. (Processo no 21.398.763-1); 

 
 

 
Paranavaí, 29 de novembro de 2023. 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 


